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학교법인  포스코교육재단



예  산  총  칙

제1조 세입·세출 예산총액 15,001,433천원을 15,219,223천원으로 한다.

제4조 동일 예산 관내의 항간 또는 목간에 예산의 과부족이 있는 경우에는 사학기

관 재무·회계규칙 제21조 제3항의 규정에 의하여 상호 전용할 수 있다. 단, 회계

연도 경과 후에는 예산을 전용할 수 없으며, 업무추진비에 충당하기 위하여 다른

비목을 전용할 수 없다.

2022회계연도 학교법인 포스코교육재단 법인회계 예산총칙중 다음 사항을 변경한

다.

제2조 세입·세출의 상세한 내용은 세입·세출 예산명세서와 같다.

제3조 회계연도말에 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비에 대하여 불가피한

사유로 추가경정예산을 편성하지 못할경우 이사회의 의결을 받은것으로 간주처리하

고 추후에 보고한다.



     법인명 : 학교법인 포스코교육재단 (단위 : 천원)

경정예산액 기정 비교증감 경정예산액 기정 비교증감

(A) 예산액 (A-B) (A) 예산액 (A-B)

(B) (B)

기본재산수입        10,865,601       7,047,772         3,817,829              51,050            51,050                      -

재산매각대                      -                    -                      -         4,625,082       4,464,964            160,118

                     -                    -                      -         1,073,193       1,026,959              46,234

           326,024       4,976,540 -       4,650,516            627,238          850,315 -         223,077

                     -                    -                      -            388,040          160,433            227,607

전 출 금
(①~⑦ 합계)

        7,638,970         7,938,672 -         299,702

(법정부담금)
①

        3,459,818       3,816,690 -         356,872

(학교운영경비)
②

        3,702,092       3,642,969              59,123

(법인세환급금)학
교분 ③

             13,860            15,813 -             1,953

교육청
대응투자비④

           300,000            300,000                      -

시설사업비⑤                      -

 교육청 외
기타지원금⑥

           163,200            163,200                      -

기타 전출금⑦                      -

        1,856,200       1,856,200                      -                      -                    -                      -

                     -                      -                      -                      -                      -

물품매각대                      -                    -                      -                      -                      -                      -

예금이자            984,704          504,181            480,523                      -                      -                      -

           385,650            169,248            216,402

           430,000          339,792              90,208

       15,219,223        15,001,433            217,790        15,219,223        15,001,433            217,790

잡수입

재산
수입

합 계

과 목
(항별)

2. 세 출

부채상환금

장 학 금

합 계

과 목

투자수입

전년도 수입

기부원조금

차 입 금

사업수입

 이월사업비
②

 이월금
(①~ ③합계)

잡 수 입            454,147            74,606            379,541

제 지 출

예 비 비

재산관리비

투 자 비

전년도 지출

1. 세 입

전출금

이사회비

인 건 비

수 용 비

시 설 비

전년도
이월금

                     -

                     -

 전년도
잉여금①

2022회계연도 법인회계 추경예산 총괄표

임대보증금
미환급금

③

           542,134

         542,134

           732,547            190,413

732,547          

-                   

           190,413



    * 유지경영학교별 학교회계 전출금 세부내역(2022 추경예산)

(단위:천원)

구분 세입(잡수입)

포항제철공업고등학교 4,151                          480,025            36,290             4,151                520,466            

포항제철고등학교 2,234                          450,780            345,219           2,234                98,400           896,633            

포항제철중학교 1,140                          587,037            219,270           1,140                300,000         1,107,447         

포항제철초등학교 1,163                          269,817            183,789           1,163                64,800           519,569            

포항제철지곡초등학교 1,277                          311,838            109,148           1,277                422,263            

포항제철유치원 265                             75,115             112,981           265                   188,361            

광양제철고등학교 1,501                          400,094            1,117,981        1,501                1,519,576         

광양제철중학교 288                             198,858            29,721             288                   228,867            

광양제철초등학교 423                       134,152            181,960           423                   316,535            

광양제철남초등학교 701                       163,011            248,566           701                   412,278            

광양제철유치원 76                         54,060             248,913           76                    303,049            

인천포스코고등학교 641                       335,031            868,254           641                   1,203,926         

계 13,860                         3,459,818         3,702,092        13,860              300,000         -                   163,200         -                   7,638,970         

교육청
대응투자비

시설사업비학교운영경비
법인세 환급급

(학교분)
법정부담금유지경영학교별

법인세 환급금
(학교분)

세출(전출금)

교육청 외
기타지원금

기타 전출금 계



관 항 목

10,865,601 7,047,772 3,817,829

10,865,601 7,047,772 3,817,829

1. 대지료 0 0 0

(토지임대수입)

2. 대가료 0 0 0

(건물임대수입)

3. 임야수입 0 0 0

4. 예금이자수입 0 0 0

5. 배당금 수입 6,045,000 4,030,000 2,015,000  1. 수익용기본재산 ㈜POSCO주식 배당금 수입 6,045,000,000

6. 법인세 환급금 408,965 408,965 0  1. 법인세 환급금 수입 408,965,000

7.기타수입 4,411,636 2,608,807 1,802,829  1. 수익용기본재산 채권 이자수입 2,512,662,000

 2. 포스코인터 주식 매각 처분이익 1,898,974,000

계 4,411,636,000

0 0 0

1. 토지매각대 0 0 0

2. 건물매각대 0 0 0

3. 임야매각대 0 0 0

4. 현금처분대 0 0 0

5. 기타재산매각대 0 0 0

0 0 0

0 0 0

1. 사업수입 0 0 0

326,024 4,976,540 -4,650,516

326,024 4,976,540 -4,650,516

1. 배당금 160,000 140,000 20,000  1. ㈜POSCO INT'L 주식 배당금 수입 160,000,000

2. 국채상환금 0 0 0

3. 국채이자수입 0 0 0

4. 기타증권수입 166,024 4,836,540 -4,670,516  1. 장기대여금 수입 34,283,000

 2. 단기 운용자금 만기 활용액 131,741,000

계 166,024,000

0 0 0

0 0 0

1. 기본재산수입 0 0 0

2. 불용재산매각수입 0 0 0

3. 사업수입 0 0 0

4. 투자수입 0 0 0

학교법인회계 세입예산 명세서(2022 추경예산)

과           목 경정예산액
(A)

(단위:천원)

기정예산액
(B)

(단위:천원)

비교 증감
(A-B)

산     출      기      초
   (단위 : 원)

법인명 : 학교법인 포스코교육재단

4. 전년도 수입

1. 전년도 수입

1. 재산수입

1. 기본재산수입

2. 재산매각수입

2. 사업수입

1. 사업수입

3. 투자수입

1. 투자수입



관 항 목

과           목 경정예산액
(A)

(단위:천원)

기정예산액
(B)

(단위:천원)

비교 증감
(A-B)

산     출      기      초
   (단위 : 원)

732,547 542,134 190,413

732,547 542,134 190,413

1. 전년도잉여금 732,547 542,134 190,413 1. 전년도 잉여금 732,547

2. 이월사업비 0 0 0 0

3. 임대보증금
    미환급금

0 0 0

1,856,200 1,856,200 0

1,856,200 1,856,200 0

1. 기부금 1,693,000 1,693,000 0 1. POSCO 건설 등 기부금(인천포스코고 운영비) 1,693,000,000

2. 원조금 0 0 0

3. 보조금 163,200 163,200 0  1. 학교운동부(체조부) 육성지원금(경북도체육회) 163,200,000

0 0 0

0 0 0

1. 은행차입 0 0 0

2. 개인차입 0 0 0

3.임대보증금 수입 0 0 0

1,438,851 578,787 860,064

0 0 0

1. 불용물품매각수입 0 0 0

984,704 504,181 480,523

1. 정기예금이자 984,704 504,181 480,523  1. 법인 운영자금 이자수입 984,704,000

2. 신탁예금이자 0 0 0

3. 통지예금이자 0 0 0

4. 기타예금이자 0 0 0

454,147 74,606 379,541

1. 잡수입 440,287 58,793 381,494  1. 법인 일반회계 법인세 환급금 53,549,000

 2. 법인카드포인트 캐쉬백 전환금 수입 4,246,000

 3. 장기대여금 이자수입 2,332,000

 4. 급여수당 환수금 수입등 기타잡수입 160,000

5. 임차보증금수입 380,000,000

계 440,287,000

2.법인세 환급금
   (학교분)

13,860 15,813 -1,953 1. 포항제철공업고등학교 법인세 환급금 4,151,000

2, 포항제철고등학교 법인세 환급금 2,234,000

3. 포항제철중학교 법인세 환급금 1,140,000

4. 포항제철초등학교 법인세 환급금 1,163,000

5. 포항제철지곡초등학교 법인세 환급금 1,277,000

5. 이월금

1. 전년도이월금

6. 기부원조금

2. 예금이자

3. 잡수입

1. 기부원조금

7. 차입금

1. 차입금

8. 잡수입

1. 물품매각수입



관 항 목

과           목 경정예산액
(A)

(단위:천원)

기정예산액
(B)

(단위:천원)

비교 증감
(A-B)

산     출      기      초
   (단위 : 원)

6. 포항제철유치원 법인세 환급금 265,000

7. 광양제철고등학교 법인세 환급금 1,501,000

8. 광양제철중학교 법인세 환급금 288,000

9. 광양제철초등학교 법인세 환급금 423,000

10. 광양제철남초등학교 법인세 환급금 701,000

11. 광양제철유치원 법인세 환급금 76,000

12. 인천포스코고등학교 법인세 환급금 641,000

계 13,860,000

3. 변상비 0 0 0

4. 위약금 0 0 0

15,219,223 15,001,433 217,790세    입    합    계



(금액단위 : 천원)

구분 재        산        수        입

( 수 익 용) 기  본  재  산  수  입 (수익용기본재산) 재  산  매  각  대 합계

법인명
대지료

(토지임대수입)

대가료

(건물임대수입)
임야수입 예금이자수입 배당금 수입 법인세 환급금 기타수입 소계 토지매각대 건물매각대 임야매각대 현금처분대

기타재산

매각대
소계

학교법인 포스코교육재단 6,045,000 408,965 4,411,636 10,865,601 - 10,865,601 

합  계 6,045,000 408,965 4,411,636 10,865,601 10,865,601

 * 서식 변경 불가

 * 금액단위: 천원

  2022회계연도 학교법인 추경예산 세부 예산내역(세입)



구분

( 수 익 용) 기  본  재  산  수  입

법인명

학교법인 포스코교육재단

합  계

 * 서식 변경 불가

 * 금액단위: 천원

  2022회계연도 학교법인 추경예산 세부 예산내역(세입)

(금액단위 : 천원)

사업수입 투  자    수  입 이  월  금 기  부  원  조  금

사업수입 투  자  수  입 소계 소계 전년도이월금 소계

사업수입 배 당 금 국채상환금
국채이자

수   입

기타증권

수   입
기본재산수입 불용재산매각수입 사업수입 투자수입

전년도

잉여금

이  월

사업비

임대보증금

미환급금

160,000 166,024 326,024 - 732,547 - 732,547 

160,000 - - 166,024 326,024 732,547 732,547

  2022회계연도 학교법인 추경예산 세부 예산내역(세입)

과년도수입

과년도수입



구분

( 수 익 용) 기  본  재  산  수  입

법인명

학교법인 포스코교육재단

합  계

 * 서식 변경 불가

 * 금액단위: 천원

  2022회계연도 학교법인 추경예산 세부 예산내역(세입)

(금액단위 : 천원) (금액단위 : 천원) (금액단위 : 천원)

기  부  원  조  금 차  입  금 잡          수          입

기 부 원 조 금 소계 차입금 소계 물품매각대 예금이자 잡  수  입 합계

기부금 원조금 보조금 은행차입 개인차입
임대보증금 수

입

불용물품

매각대
예금이자 잡수입

법인세환급금

(학교분)
변상비 위약금 소계 세입예산(기정예산) 증감액 증감률(%)

1,693,000 163,200 1,856,200 - - 984,704 440,287 13,860 454,147 1,438,851 15,219,223 15,001,433          217,790 1.451794639

1,693,000 163,200 1,856,200 984,704 440,287 13,860 454,147 1,438,851 15,219,223 15,001,433 217,790 1.5 

검증 TRUE

비   고

  2022회계연도 학교법인 추경예산 세부 예산내역(세입)

세입 총계
2022회계연도

법인일반회계에서 발생하는

법인세 환급금 등



관 항 목

51,050 51,050 0

51,050 51,050 0

1. 임원수당 35,200 35,200 0  1. 이사회 개최 참석 수당 (1,100천원*8명*4회) 35,200,000

2. 회의비 13,600 13,600 0  1. 이사회 개최경비 (3,000천원*4회) 12,000,000

 2. 퇴임이사 기념패 (1,600천원*1명) 1,600,000

계 13,600,000

3. 업무추진비 0 0 0

4. 여비 2,250 2,250 0  1. 이사회 개최 참석 이사 여비 (112.5천원*5명*4회) 2,250,000

5,698,275 5,491,923 206,352

4,625,082 4,464,964 160,118

1. 봉급 1,124,527 886,580 237,947  1. 법인 임직원 봉급 1,124,527,000

2. 수당 2,903,846 3,140,413 -236,567  1. 법인 임직원 수당 등 257,613,000

 2. 학교 교원제철수당 1,609,904,000

 3. 법인 교직원 학비보조수당등 1,036,329,000

계 2,903,846,000

3. 잡급 46,539 46,228 311  1. 법인 무기계약직원 급여 등 46,539,000          

4. 여비 14,000 12,000 2,000  1. 법인 임직원 여비 14,000,000

5. 퇴직금 536,170 379,743 156,427  1. 법정부담금 및 퇴직부담금, 장애인고용부담금 등 536,170,000

1,073,193 1,026,959 46,234

1. 공공요금 56,977 63,667 -6,690  1. 전기료 월 1,200,000원 * 12월 = 14,400,000원 11,484,000

 2. 전화요금 등 744,750원 * 12월 = 8,937,000원 8,392,000

 3. 수도료 80,000원 * 12월 = 960,000원 566,000

 4. 화재보험료 36,535,000

계 56,977,000

2. 연료비 1,424 1,440 0  1. 난방비 120,000원 * 12 월 = 1,440,000원 1,424,000

3. 차량비 14,717 11,400 3,317  1. 업무용 차량운영비 14,717,000

4. 비품기계류비 66,862 140,000 -73,138  1. 학교 교육용기자재 지원 등 66,862,000

5. 수수료(수선비) 183,380 180,760 2,620  1. 전산수수료 75,037,000

 2. 기타수수료 59,145,000

 3. 수선비 49,198,000

계 183,380,000

6. 수용(재료)비 747,408 626,532 120,876 1. 용역비 163,104,000

1. 교직원맞춤형복지비 등 복리후생비 258,112,000

2. 행사비, 교육훈련비 등 326,192,000

계 747,408,000

7. 인쇄비 2,425 3,160 -735 1. 업무용 서식 등 기타인쇄비 등 2,425,000

8. 운송비 0 0 0

1. 이사회비

1. 이사회비

2. 사무비

1. 인건비

학교법인회계 세출예산 명세서(2022 추경예산)

과           목 경정예산액
(A)

(단위:천원)

기정예산액
(B)

(단위:천원)

비교 증감
(A-B)

산     출      기      초
   (단위 : 원)

법인명 : 학교법인 포스코교육재단

2. 수용비



관 항 목

과           목 경정예산액
(A)

(단위:천원)

기정예산액
(B)

(단위:천원)

비교 증감
(A-B)

산     출      기      초
   (단위 : 원)

1,015,278 1,010,748 4,530

627,238 850,315 -223,077

1. 재산매입비 0 0 0

2. 시설비 0 0 0  1.  등기비용 0

3. 기타시설 627,238 850,315 -223,077 1. 포철고 시설대보수 377,602,000

2. 포철유 시설대보수 217,918,000

3. 광철유 시설대보수 31,718,000

계 627,238,000

388,040 160,433 227,607

1. 재산유지비 388,040 160,433 227,607 1. 법인 시설유지 및 각급학교 통신설비유지비 등 388,040,000

2. 공과보험료 0 0

7,638,970 7,938,672 -299,702

7,638,970 7,938,672 -299,702

1.법정부담금 3,459,818 3,816,690 -356,872 1. 포항제철공업고등학교 법정부담금(건강보험부담금)전출 158,310,000

2. 포항제철고등학교 법정부담금(건강보험부담금)전출 150,868,000

3. 포항제철중학교 법정부담금(건강보험부담금)전출 203,288,000

4. 포항제철초등학교 법정부담금(건강보험부담금)전출 92,961,000

5. 포항제철지곡초등학교 법정부담금(건강보험부담금)전출 115,060,000

6. 포항제철유치원 법정부담금(건강보험부담금)전출 26,289,000

7. 광양제철고등학교 법정부담금(건강보험부담금)전출 140,687,000

8. 광양제철중학교 법정부담금(건강보험부담금)전출 77,036,000

9. 광양제철초등학교 법정부담금(건강보험부담금)전출 50,253,000

10. 광양제철남초등학교 법정부담금(건강보험부담금)전출 62,559,000

11. 광양제철유치원 법정부담금(건강보험부담금)전출 17,563,000

12. 인천포스코고등학교 법정부담금(건강보험부담금)전출 106,192,000

13. 포항제철공업고등학교 법정부담금(연금부담금)전출 266,216,000

14. 포항제철고등학교 법정부담금(연금부담금)전출 247,852,000

15. 포항제철중학교 법정부담금(연금부담금)전출 321,344,000

16. 포항제철초등학교 법정부담금(연금부담금)전출 149,310,000

17. 포항제철지곡초등학교 법정부담금(연금부담금)전출 167,623,000

18. 포항제철유치원 법정부담금(연금부담금)전출 40,569,000

19. 광양제철고등학교 법정부담금(연금부담금)전출 209,660,000

20. 광양제철중학교 법정부담금(연금부담금)전출 106,557,000

21. 광양제철초등학교 법정부담금(연금부담금)전출 75,167,000

22. 광양제철남초등학교 법정부담금(연금부담금)전출 88,198,000

23. 광양제철유치원 법정부담금(연금부담금)전출 28,925,000

1. 전출금

3. 재산조성비

1. 시설비

2. 재산관리비

4. 전출금



관 항 목

과           목 경정예산액
(A)

(단위:천원)

기정예산액
(B)

(단위:천원)

비교 증감
(A-B)

산     출      기      초
   (단위 : 원)

24. 인천포스코고등학교 법정부담금(연금부담금)전출 193,181,000

25. 포항제철공업고등학교 법정부담금(재해보상부담금)전출 55,499,000

26. 포항제철고등학교 법정부담금(재해보상부담금)전출 52,060,000

27. 포항제철중학교 법정부담금(재해보상부담금)전출 62,405,000

28. 포항제철초등학교 법정부담금(재해보상부담금)전출 27,546,000

29. 포항제철지곡초등학교 법정부담금(재해보상부담금)전출 29,155,000

30. 포항제철유치원 법정부담금(재해보상부담금)전출 8,257,000

31. 광양제철고등학교 법정부담금(재해보상부담금)전출 49,747,000

32. 광양제철중학교 법정부담금(재해보상부담금)전출 15,265,000

33. 광양제철초등학교 법정부담금(재해보상부담금)전출 8,732,000

34. 광양제철남초등학교 법정부담금(재해보상부담금)전출 12,254,000

35. 광양제철유치원 법정부담금(재해보상부담금)전출 7,572,000

36. 인천포스코고등학교 법정부담금(재해보상부담금)전출 35,658,000

계 3,459,818,000

2. 학교운영경비 3,702,092 3,642,969 59,123 1. 포항제철공업고등학교 학교운영경비 전출 36,290,000

2. 포항제철고등학교 학교운영경비 전출 345,219,000

3. 포항제철중학교 학교운영경비 전출 219,270,000

4. 포항제철초등학교 학교운영경비 전출 183,789,000

5. 포항제철지곡초등학교 학교운영경비 전출 109,148,000

6. 포항제철유치원 학교운영경비 전출 112,981,000

7. 광양제철고등학교 학교운영경비 전출 1,117,981,000

8. 광양제철중학교 학교운영경비 전출 29,721,000

9. 광양제철초등학교 학교운영경비 전출 181,960,000

10. 광양제철남초등학교 학교운영경비 전출 248,566,000

11. 광양제철유치원 학교운영경비 전출 248,913,000

12. 인천포스코고등학교 학교운영경비 전출 868,254,000

계 3,702,092,000

3. 법인세 환급금
   (학교분)

13,860 15,813 -1,953 1. 포항제철공업고등학교 법인세 환급금 4,151,000

2, 포항제철고등학교 법인세 환급금 2,234,000

3. 포항제철중학교 법인세 환급금 1,140,000

4. 포항제철초등학교 법인세 환급금 1,163,000

5. 포항제철지곡초등학교 법인세 환급금 1,277,000

6. 포항제철유치원 법인세 환급금 265,000

7. 광양제철고등학교 법인세 환급금 1,501,000

8. 광양제철중학교 법인세 환급금 288,000

9. 광양제철초등학교 법인세 환급금 423,000

10. 광양제철남초등학교 법인세 환급금 701,000

11. 광양제철유치원 법인세 환급금 76,000

12. 인천포스코고등학교 법인세 환급금 641,000



관 항 목

과           목 경정예산액
(A)

(단위:천원)

기정예산액
(B)

(단위:천원)

비교 증감
(A-B)

산     출      기      초
   (단위 : 원)

계 13,860,000

4.교육청대응투자비 300,000 300,000 0 1. 포철중 식당 건립 대응투자비 전출 300,000,000

5.시설사업비 0 0 0

6.교육청 외 기타지
원금

163,200 163,200 0 1. 포철고 체육회 운동부 지도자 인건비 지원 98,400,000

2. 포철초 체육회 운동부 지도자 인건비 지원 64,800,000

계 163,200,000

7.기타 전출금 0 0 0

0 0 0

0 0 0

1. 주식매입비 0 0 0

2. 국채매입비 0 0 0

3. 기타투자비 0 0

0 0 0

0 0 0

1. 전년도지출 0 0 0

0 0 0

0 0 0

1. 원금상환금 0 0 0

2. 이자지출금 0 0 0

3.임대보증금
   환급금

0 0 0

0 0 0

0 0 0

1. 장학금 0 0 0

385,650 169,248 216,402

385,650 169,248 216,402

1. 보상금 0 0 0

2. 사례금 0 0 0

3. 소송비 45,650 169,248 -123,598 1. 광철남초 부당해고 구제신청 사건 소송 121,000               

2. 인포고 기자재구입비 구상권 청구 소송 45,529,000          

계 45,650,000          

4. 기타제지출 340,000 0 340,000 1. 사택임차보증금 340,000,000         

430,000 339,792 90,208

430,000 339,792 90,208

1. 예비비 430,000 339,792 90,208 1. 예비비 430,000,000

15,219,223 15,001,433 217,790

6. 전년도 지출

1. 전년도 지출

5. 투자비

1. 투자비

세    출    합    계

7. 상환금

1. 부채상환금

9. 잡지출

1. 제지출

1. 예비비

8. 수혜금

1. 장학금

10. 예비비



(금액단위 : 천원)

구분 이   사   회    비 사  무  비 사   무   비 재 산 조 성 비

이   사   회    비 인 건 비 수  용  비 합계

법인명
임원
수당

회의비 업무추진비 여비 소계 봉급 수당 잡급 여비 퇴직금 소계
공공
요금

연료비 차량비
비    품
기계류비

수수료
수선비

수  용
재료비

인쇄비 운송비 소계

학교법인 포스코교육재단 35,200 13,600 - 2,250 51,050 1,124,527 2,903,846 46,539 14,000 536,170 4,625,082 56,977 1,424 14,717 66,862 183,380 747,408 2,425 - 1,073,193 5,698,275 

합  계 35,200 13,600 - 2,250 51,050 1,124,527 2,903,846 46,539 14,000 536,170 4,625,082 56,977 1,424 14,717 66,862 183,380 747,408 2,425 - 1,073,193 5,698,275 

 * 서식 변경 불가

 * 금액단위: 천원

  2022회계연도 학교법인 추경예산 세부 예산내역(세출)



구분

이   사   회    비

법인명

학교법인 포스코교육재단

합  계

 * 서식 변경 불가

 * 금액단위: 천원

  2022회계연도 학교법인 추경예산 세부 예산내역(세출)

(금액단위 : 천원) (금액단위 : 천원)

재 산 조 성 비 재 산 조 성 비 전  출 금 투       자       비 과년도지출

시      설      비 재 산 관 리 비 전   출   금 투      자      비 과년도지출

재  산
매입비

시설비 기타시설 소계
재  산
유지비

공  과
보험료

소계 법정부담금 학교운영경비
법인세환급금

(학교분)
교육청

대응투자비
시설사업비

교육청 외
기타지원금

기타전출금
주  식
매입비

국  채
매입비

기  타
투자비

소계 과년도지출

- - 627,238 627,238 388,040 - 388,040 1,015,278 3,459,818 3,702,092 13,860 300,000 - 163,200 - 7,638,970 - - - - 

- - 627,238 627,238 388,040 - 388,040 1,015,278 3,459,818 3,702,092 13,860 300,000 - 163,200 - 7,638,970 - - - - - 

  2022회계연도 학교법인 추경예산 세부 예산내역(세출)

합계 소계



구분

이   사   회    비

법인명

학교법인 포스코교육재단

합  계

 * 서식 변경 불가

 * 금액단위: 천원

  2022회계연도 학교법인 추경예산 세부 예산내역(세출)

(금액단위 : 천원) (금액단위 : 천원)

상     환     금 수혜금 잡      지      출

부 채 상 환 금 장학금 잡      지     출

원  금
상환금

이  자
지출금

임대보증금
환급금

소계 장학금 보상금 사례금 소송비
기  타
제지출

소계 세출예산(기정예산) 증감액 증감률(%)

- - - - - - 45,650 340,000 385,650 430,000 15,219,223 15,001,433          217,790 1.451794639

- - - - - - - 45,650 340,000 385,650 430,000 15,219,223 15,001,433 217,790 1.5 

검증 TRUE

2021회계연도 비   고

  2022회계연도 학교법인 추경예산 세부 예산내역(세출)

세출 총계예비비


